legais e constitucionais, apresenta ao Poder Legislativo Municipal para apreciação e 

deliberação, o seguinte: 

PROJETO DE LEI: 

Art. 1º Fica o Município de Teixeira Soares, através do Poder Executivo, autorizado a 

repassar à Associação de Amigos do Hospital de Teixeira Soares (AAHTS) o valor de R$ 

47.379,74 (quarenta e sete mil, trezentos e setenta e nove reais e setenta e quatro centavos), 

a título de contrapartida municipal referente ao Termo de Convênio nº 098/2022, firmado entre 

o Estado do Paraná, por meio da Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde 

(SESA/FUNSAÚDE), e a referida Associação.

[...]

MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 62/2025 

Senhora Presidente, 
Senhores Vereadores: 

Encaminho para apreciação desta Egrégia Câmara Municipal o incluso Projeto de Lei, 

que autoriza o Poder Executivo Municipal a repassar o valor de R$ 47.379,74 (quarenta e 

sete mil, trezentos e setenta e nove reais e setenta e quatro centavos) à Associação de Amigos 

do Hospital de Teixeira Soares – AAHTS, a título de contrapartida municipal referente ao 

Termo de Convênio nº 098/2022, firmado entre o Estado do Paraná, por meio da Secretaria 

de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde (SESA/FUNSAÚDE), e a mencionada